Pouso Alegre, 18 de Fevereiro de 2011.

Ofício Nº 132/2011

Prezada Senhora,

Em atenção ao expediente encaminhado a esta Casa por V.Sa., por ordem do Senhor Presidente da Câmara Municipal, Vereador Moacir Franco, passamos a prestar as seguintes informações, objetivando fundamentar matéria a ser veiculada no Portal de Notícias MG SUL NEWS:

1) O valor dos subsídios dos Vereadores da Câmara Municipal de Pouso Alegre é R$ 6.767,15

2) O art. 5º, da Resolução nº 1.098/2010, define as seguintes quotas máximas para cada Gabinete Parlamentar:

I – Mensal:

a) 02 cartuchos de tinta preta e 02 cartuchos de tinta colorida para impressora jato de tinta (sendo obrigatória a entrega do cartucho vazio para o recebimento do novo);

b) 01 cartucho de toner p/ multifuncional a laser (capacidade p/ 2.000 cópias)

c) 100 cartões timbrados;

d) 100 envelopes pequenos;

e) 100 envelopes tipo ofício

f) 06 canetas esferográficas;

g) 35 folhas de etiquetas (mala direta);

h) 500 postagens simples (carta comercial), ou o equivalente,  em serviços prestados pelos correios, a saber: mala direta domiciliária, telegrama pré-pago, sedex, cartões de datas comemorativas e selos;

i) 02 pacotes de papel reciclado com 500 folhas (tamanho A4);

j) 10 CDRW

II – Semestral:

a) 06 pastas AZ

b) 01 caixa de disquetes

c) 50 pastas suspensas

d) 01  caixa de clipes 500gr

e) Um milheiro de cartão de visitas

f) 100 envelopes médios (pardo)

g) 100 envelopes grandes (pardo)

3) O mesmo diploma normativo citado acima, determina o valor máximo da quota destinada ao custeio das contas de telefonia, no valor total de R$ 550,00, incluindo fixa e móvel.

4) Os vencimentos do assessor parlamentar são da ordem de R$ 1.892,99, mensais.

5) O valor das diárias dos Vereadores são os relacionados abaixo, conforme Resolução nº 1.125/2010, sendo que cada Vereador tem direito a 10 (dez) diárias por ano, podendo este número ser estendido, mediante pedido justificado à Mesa Diretora:

R$ 300,00 para as capitais

R$ 250,00 para as cidades do interior

R$ 380,00 para a capital federal, Brasília

6) O valor do orçamento anual desta Câmara Municipal, para o exercício de 2011, é de R$ 6.080.000,00.

7) O valor da dotação orçamentária destinada ao pagamento de servidores efetivos e comissionados, acrescidos dos encargos, é de R$ 2.819.000,00.

8) A Câmara possui 20 servidores efetivos, 21 comissionados, 2 contratados e 8 terceirizados, atualmente.

9)  O art. 16 da Constituição da República determina que “a lei que alterar o processo eleitoral entrará em vigor na data de sua publicação, não se aplicando à eleição que ocorra até um ano da data de sua vigência”. Portanto, até um ano antes do próximo pleito eleitoral, em 2012, esta Casa tem que fixar o número de Vereadores, não havendo, porém, até o momento, data fixada para tanto.

Sem outro particular, subscrevemo-nos,
Atenciosamente,

	FÁTIMA A. BELANI

	SECRETÁRIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Ilma. Sra.
Luciene Ferreira de Castro

PORTAL MG SUL NEWS

Pouso Alegre – MG.

PAGE